Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 3 de agosto de 2023 Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Caatiba publica

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A76D43169F5D15A771DD385D9F3F727

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Caatiba

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 007-2023.

• DECRETO FINANCEIRO 33/2023 ALTERA O QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) PARA O EXERCÍCIO DE 2023.
DECRETO FINANCEIRO 34/2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023.
DECRETO FINANCEIRO 35/2023 ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A76D43169F5D15A771DD385D9F3F727

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba
Pregão Eletrônico

 REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 007/2023

A Prefeitura Municipal de Caatiba – Bahia, em conformidade com o disposto na Lei Federal nº 10.520/2002,

Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº 123/2006 e subsidiariamente a Lei Federal nº

8.666/1993, com suas posteriores alterações, torna público que será realizado o Pregão Eletrônico nº

007/2023, tendo como objeto: Registro de preços para fornecimento de combustível óleo diesel comum para

suprir as necessidades da secretaria Municipal de Educação, no município de Caatiba – Ba, (conforme termo

de referência), que será realizado no dia 15 de agosto de 2023, às 10h00min, na sede desta Prefeitura,

através da plataforma www.licitacoes-e.com.br. Aos interessados o Edital estará à disposição na íntegra no

link: http://www.caatiba.ba.gov.br/diario, mais informações junto ao setor competente, estabelecido à Av.

Francisco Viana, nº 07, Centro, na cidade de Caatiba-Ba, das 08h30min às 16h30min ou via E-mail:

licitacaatiba@gmail.com. Os demais atos deste processo serão publicados no Diário Oficial do Município.

Caatiba/BA, 03 de agosto de 2023. Pregoeira: Lorena Ribeiro do Nascimento.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB10D2BC6D3B8E01F224339F64707EAB

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Caatiba

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Caatiba
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 35
da Lei Municipal de nº 132 de 14 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art. 1º Fica autorizado a alteração de R$300.000,00 (Trezentos mil reais ), constante do Quadro de Detalhamento da
Despesa, aprovado pelo Decreto n° 540 de 30 de dezembro de 2022, conforme demonstrativo abaixo:

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD) para o
exercício de 2023.

3.1.90.11.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 300.000,00 0,00
3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigacoes Patronais 0,00 300.000,00

Página: 1 de 103/08/2023 - 16:20:22  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Art. 2º Os recursos necessários para alteração de que trata o artigo anterior são oriundos da redução, de igual
importância, conforme apresentado no demonstrativo.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Caatiba, Estado da Bahia, em  27 de julho de 2023.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A76D43169F5D15A771DD385D9F3F727

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2023, na importância de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais ),
para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022,

Decreta:

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$
70.000,00  (Setenta mil reais ), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

4.4.90.52.00 / 1544 - Equipamentos e Material Permanente 15.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 30.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 25.000,00

Página: 1 de 203/08/2023 - 16:21:10 - 2759291  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A76D43169F5D15A771DD385D9F3F727

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

3.3.90.39.00 / 1751 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 28 de julho de 2023.

Página: 2 de 203/08/2023 - 16:21:10 - 2759291  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A76D43169F5D15A771DD385D9F3F727

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual de
2023, na importância de R$ 120.000,00 (Cento e vinte mil
reais ), para reforço de dotações.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAATIBA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe
confere a Lei Municipal 137 de 29 de dezembro de 2022,

Decreta:

Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Anual do exercício de 2023, na importância de R$
120.000,00  (Cento e vinte mil reais ), de acordo com a Lei n° 137, para reforço das seguintes dotações:

3.3.90.35.00 / 1500 - Servico de Consultoria 20.000,00

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratacao Por Tempo Determinado 100.000,00

Para fazer face ao crédito adicional aberto conforme Art. 1º, serão utilizados recursos oriundos da anulação total
ou parcial de dotações, atendendo ao previsto no Art. 43, § 1º da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

3.1.90.13.00 / 1541 - Obrigacoes Patronais 60.000,00

Página: 1 de 203/08/2023 - 16:21:47 - 2759983  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A76D43169F5D15A771DD385D9F3F727

quinta-feira, 3 de agosto de 2023  |  Ano X - Edição nº 01041 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Caatiba

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAATIBA
AV FRANCISCO VIANA  - Centro

CNPJ: 13.856.372/0001-66 - CEP: 45.130-000 - CAATIBA - BA

4.4.90.52.00 / 1632 - Equipamentos e Material Permanente 60.000,00

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Caatiba, Estado da Bahia, em 01 de agosto de 2023.

Página: 2 de 203/08/2023 - 16:21:47 - 2759983  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Prefeita Municipal

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba

www.caatiba.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6A76D43169F5D15A771DD385D9F3F727

		2023-08-04T09:52:23-0300